

Số: *313* /BC-UBND

Hà Giang, ngày *30* tháng *8* năm 2023

**BÁO CÁO**

**Tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 8,  
nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2023**

Trong tháng 8 UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các cấp, các ngành quyết liệt, nghiêm túc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, trong đó tập trung chỉ đạo, đôn đốc giải ngân vốn đầu tư công; giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp thúc đẩy sản xuất kinh doanh; tập trung triển khai khẩn trương, đồng bộ Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025;... Kết quả đạt được trong các lĩnh vực chủ yếu như sau:

**I. KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8/2023**

**1. Một số kết quả nổi bật trong tháng**

- Hoàn thiện hồ sơ Quy hoạch tỉnh Hà Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 đảm bảo chất lượng, tiến độ theo kế hoạch đề ra và trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, phê duyệt.

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tháng 8 đạt 195,5 tỷ đồng, tăng 4,12% so với tháng trước và tăng 10,8% so với cùng kỳ; Ước 8 tháng đạt 1.155,4 tỷ đồng, đạt 51% kế hoạch TW giao; 38,5% kế hoạch tỉnh giao.

- Tổng dư nợ tín dụng ước đến 31/8/2023 đạt 28.296 tỷ đồng; so với tháng trước tăng 212 tỷ đồng, tương đương 0,8%; so với 31/12/2022 tăng 461 tỷ đồng, tương đương 1,4%.

- Lượng khách du lịch đến Hà Giang trong tháng 238.500 lượt người tăng 107,4% so với cùng kỳ.

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 8/2023 đạt 1.340,6 tỷ đồng, tăng 1,04% so với tháng trước và tăng 17,63% so với cùng kỳ; lũy kế 8 tháng đạt 10.521,22 tỷ đồng, tăng 15,72% so với cùng kỳ.

- Kim ngạch xuất nhập khẩu qua cửa khẩu tháng 8/2023 ước đạt 27,03 triệu USD, tăng 1,8 lần so với cùng kỳ. Lũy kế từ đầu năm đến nay ước đạt 198,31 triệu USD, tăng 3,6 lần so với cùng kỳ.

- Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 8/2023 tăng 12,8% so với tháng trước và tăng 5,96% so với cùng kỳ.

**2. Đầu tư công**

Triển khai thực hiện Công điện số 749/CĐ-TTg ngày 18/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công những tháng cuối năm 2023. Trong 8 tháng, UBND tỉnh đã có nhiều biện pháp chỉ đạo quyết liệt, cụ thể nhằm đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2023. Tập trung chỉ đạo xây dựng các quy định liên quan đến chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; nội dung phân cấp, ủy quyền trong thẩm định, phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ,

tái định cư để tạo điều kiện đẩy nhanh công tác giải phóng mặt bằng, thực hiện các dự án. Các chủ đầu tư nâng cao năng lực quản lý, lập kế hoạch triển khai thực hiện dự án, đôn đốc các nhà thầu tập trung nhân lực, phương tiện, trang thiết bị đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án; kịp thời, thường xuyên giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc về giải phóng mặt bằng, thủ tục đầu tư, đơn giá, định mức, công bố giá,... Ước giải ngân vốn đầu tư công đến 31/8/2023 (bao gồm cả kế hoạch vốn kéo dài thời gian thực hiện năm 2022 sang 2023) là 3.466,68 tỷ đồng/7.897,97 tỷ đồng, đạt 43,89% kế hoạch. Cụ thể:

- Kế hoạch vốn kéo dài thời gian thanh toán năm 2022 sang năm 2023 giải ngân 866 tỷ đồng/1.492,54 tỷ đồng, đạt 58% kế hoạch.

- Kế hoạch vốn NSNN năm 2023 giải ngân 2.600,685 tỷ đồng/6.266,453 tỷ đồng, đạt 41,5% kế hoạch.

Về giải ngân vốn đầu tư công của 16 Chủ đầu tư là các sở, ban ngành, đơn vị, UBND các huyện, thành phố, có kế hoạch vốn năm 2023 từ 200 tỷ trở lên: Tổng kế hoạch vốn năm 2023 là 6.722,79 tỷ đồng bao gồm kế hoạch vốn kéo dài thời gian thanh toán năm 2022 sang năm 2023 và kế hoạch năm 2023 (không bao gồm nguồn thu sử dụng đất, giao tăng nhiệm vụ thu và ngân sách tỉnh), các nguồn vốn 03 Chương trình mục tiêu quốc gia; ngân sách trung ương vốn trong nước và nước ngoài ODA, NSDP và nguồn thu sử dụng đất, chiếm trên 87% kế hoạch vốn năm 2023 toàn tỉnh; Ước giải ngân đến ngày 31/8/2023 đã giải ngân 2.699,3 tỷ đồng/6.722,79 tỷ đồng, đạt 40,15% kế hoạch.

### **3. Triển khai các chương trình mục tiêu quốc gia; Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội và các chương trình, đề án của tỉnh**

#### **3.1. Triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia**

Tập trung xây dựng các Nghị quyết của HĐND tỉnh, Quyết định của UBND tỉnh triển khai, cụ thể hoá Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2023 của Chính phủ. Đăng ký thực hiện thí điểm việc phân cấp cho cấp huyện thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia (huyện Bắc Quang và Xín Mần). Triển khai sơ kết giữa kỳ thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025. Tổ chức tập huấn cho cán bộ cấp huyện, cấp xã tại 11/11 huyện, thành phố về chuyên đề công tác quản lý, sử dụng, thanh toán, quyết toán và kiểm soát chi vốn sự nghiệp, vốn đầu tư thực hiện các chương trình, trong đó tập trung vào Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Các sở, ngành, đơn vị và các huyện, thành phố tiếp tục thực hiện quyết liệt các giải pháp đẩy nhanh tiến độ giải ngân các nguồn vốn của 03 Chương trình. Kết quả giải ngân vốn đầu tư phát triển ước đến ngày 31/8/2023 như sau: Giải ngân kế hoạch vốn kéo dài 2022 sang năm 2023 là 585 tỷ đồng/1.124,4 tỷ đồng, đạt 52% kế hoạch và tăng 123 tỷ đồng so với tháng trước; Giải ngân kế hoạch vốn năm 2023 là 535 tỷ đồng/1.489,3 tỷ đồng, đạt 36% kế hoạch; tăng 105 tỷ đồng so với tháng trước. Giải ngân vốn sự nghiệp ước đến 31/8/2023 là 385 tỷ đồng/2.107,3 tỷ đồng, đạt 19% kế hoạch; tăng 70 tỷ đồng so với tháng trước.

Về tiến độ cung ứng xi măng: Tổng khối lượng xi măng đã bàn giao cho 57 xã thuộc 4 huyện/thành phố (Bắc Quang, Quang Bình, Vị Xuyên, thành phố Hà Giang)

làm đường giao thông nông thôn, lũy kế đến ngày 25/8/2023 đạt 23.305/30.908 tấn, đạt 75,4% KH; Tổ chức làm được 174,4/259,9 km đường bê tông nông thôn các loại, đạt 67,1% KH<sup>1</sup>; Khối lượng xi măng chưa bàn giao là 7.602 tấn.

### **3.2. Thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội**

(i) Dự án cao tốc Tuyên Quang - Hà Giang (giai đoạn 1), đoạn qua tỉnh Hà Giang: Tập trung thực hiện giải phóng mặt bằng và tái định cư, rà soát, kiểm kê, kiểm đếm các hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng để tiến hành lập, phê duyệt phương án bồi thường giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư. Rà phá xong 225,93 ha bom mìn, vật nổ. Tổ chức thi công đối với gói thầu xây lắp số 03, đoạn Km0 - Km12+500 của dự án. Đang tổ chức lựa chọn nhà thầu thi công xây lắp đối với Gói thầu số 04 - XL (Km12+500 - Km19+120) và Gói thầu số 05-XL (Km19+120-Km27+480) và gói thầu giám sát thi công xây dựng. Thực hiện bàn giao mặt bằng tuyến với tổng chiều dài 5.331m (tăng 1.526m so với tháng trước). Hoàn thiện hồ sơ gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường thẩm định, đã trình Thường trực Chính phủ chấp thuận chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa sang mục đích khác để thực hiện dự án.

(ii) Đối với 03 dự án đầu tư nâng cao năng lực y tế dự phòng, y tế cơ sở: Dự án Đầu tư xây dựng mới Trung tâm kiểm soát bệnh tật (CDC) đến nay đã thi công xong bê tông cốt thép sàn tầng 2 và đang thi công lắp dựng cốt thép cột tầng 02, khối lượng ước đạt 2,5 tỷ đồng; Dự án đầu tư Xây dựng mới, cải tạo, nâng cấp 08 bệnh viện đa khoa huyện, đa khoa khu vực trên địa bàn tỉnh đã nhận bàn giao mặt bằng và đang tập trung nhân lực, máy móc để triển khai thi công xây dựng phần móng công trình; Dự án Đầu tư xây dựng mới 10 Trạm y tế tuyến xã đang hoàn thiện hồ sơ thiết kế xây dựng theo đúng quy định.

(iii) Tích cực triển khai và quản lý các chương trình tín dụng ưu đãi theo Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ với tổng dư nợ cho vay 286,4 tỷ đồng, tăng 0,7%, tương đương tăng 02 tỷ đồng so với tháng trước; tăng 13,7% tương đương tăng 34,6 tỷ đồng so với 31/12/2022.

### **3.3. Hoạt động chuyển đổi số**

Xây dựng kế hoạch triển khai Chương trình viễn thông công ích đến năm 2025. Triển khai kết nối các hệ thống cơ sở dữ liệu, đảm bảo việc kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Công dịch vụ công trực tuyến và hệ thống thông tin của tỉnh với các hệ thống thông tin cơ sở dữ liệu Trung ương thông qua nền tảng chia sẻ dữ liệu LGSP. Tập huấn chuyển đổi IPV6 trên địa bàn tỉnh Hà Giang cho 50 chuyên gia chuyển đổi số và doanh nghiệp tham gia trên địa bàn tỉnh và duy trì sử dụng Ipv6 đối với hệ thống giải quyết TTHC VNPTiGate...

Tập trung triển khai Đề án số 06 năm 2023 theo Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh; Thực hiện việc giải quyết thủ tục hành chính đối với 100% các hồ sơ theo hình thức trực tuyến mức độ 4. Trong tháng 8, đã tiếp nhận, xử lý trực tuyến 360/2.612 hồ sơ cấp lại, đổi thẻ CCCD, đạt 13,8%, tăng 7,4% so với

<sup>1</sup>Trong tháng 8, các huyện đã tổ chức làm được 34.739 m đường bê tông các loại, bó lán nền nhà 337 hộ; xây dựng 186 công trình nhà tắm; 192 nhà tiêu hợp vệ sinh; cứng hóa, di dời 85 chuồng trại; xây dựng 95 bể nước;... Nhân dân hiến 8.687 m<sup>2</sup> đất; đóng góp 13.226 ngày công lao động; mở mới 1.166 m đường đất, đá.

tháng trước; tiếp nhận, hướng dẫn người dân đăng ký 24.360 tài khoản định danh điện tử; Lũy kế 8 tháng tiếp nhận trực tuyến 2.329/20.353 hồ sơ cấp lại, đổi thẻ CCCD, đạt 11,4%; tiếp nhận, hướng dẫn người dân đăng ký 395.345 tài khoản định danh điện tử.

### **3.4. Công tác lập quy hoạch tỉnh giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến 2050 và các quy hoạch xây dựng**

Phối hợp chặt chẽ với Bộ Kế hoạch và Đầu tư rà soát, hoàn thiện hồ sơ đảm bảo tiến độ theo kế hoạch đề ra và trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, phê duyệt Quy hoạch tỉnh Hà Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 tại Tờ trình số 95/TTr-UBND ngày 23/8/2023.

Hoàn thành lập và phê duyệt 01 Đồ án quy hoạch xây dựng vùng huyện (Quy hoạch xây dựng vùng huyện Quang Bình tỉnh Hà Giang giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050); điều chỉnh 01 Đồ án quy hoạch chung xây dựng (Quy hoạch chung xây dựng thị trấn Yên Bình huyện Quang Bình đến năm 2030, định hướng đến năm 2050).

## **4. Về phát triển kinh tế**

### **4.1. Hoạt động thương mại, dịch vụ, du lịch**

#### *a) Về thương mại, dịch vụ và giá cả*

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 8/2023 đạt 1.340 tỷ đồng, tăng 1,04% so với tháng trước và tăng 17,63% so với cùng kỳ; lũy kế 8 tháng đạt 10.521 tỷ đồng, tăng 15,72% so với cùng kỳ. Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) chung toàn tỉnh tháng 8/2023 tăng 1,14% so với tháng trước và tăng 2,77% so với cùng kỳ; bình quân 8 tháng đầu năm chỉ số giá tiêu dùng tăng 2,84%; trong 11 nhóm hàng hóa có 05 nhóm hàng hóa có chỉ số tăng, 04 nhóm hàng hóa có chỉ số giảm và 02 nhóm hàng giữ mức ổn định so với tháng trước.

Tổng kim ngạch xuất nhập khẩu qua cửa khẩu tháng 8/2023 ước đạt 27,03 triệu USD, giảm 7,2% so với tháng trước và tăng 1,8 lần so với cùng kỳ<sup>2</sup> (do một số mặt hàng xuất nhập khẩu như: tinh bột sắn, quả dưa hấu, quả xoài tươi, năng lượng điện... và hàng xuất khẩu chuyển cửa khẩu giảm Lũy kế từ đầu năm đến nay ước đạt 198,31 triệu USD, tăng 3,6 lần so với cùng kỳ, đạt 86,2% KH (trong đó: xuất khẩu đạt 151,84 triệu USD, tăng 17,4 lần so với cùng kỳ; nhập khẩu đạt 46,47 triệu USD, tăng 0,35 lần).

Hoạt động vận tải, kho bãi trên địa bàn tỉnh đáp ứng nhu cầu vận tải hàng hóa, đi lại và tham quan du lịch của nhân dân. Doanh thu vận tải và dịch vụ kho bãi tháng 8/2023 ước đạt 68,72 tỷ đồng, tăng 1,06% so với tháng trước và tăng 20,66% so với cùng kỳ<sup>3</sup>. 8 tháng ước đạt 532,47 tỷ đồng, tăng 17,59% so với cùng kỳ.

Công tác đấu tranh phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại được thực hiện

<sup>2</sup> Tổng trị giá xuất khẩu: 24,822 triệu USD; Tổng trị giá nhập khẩu: 4,312 triệu USD.

<sup>3</sup> Doanh thu vận tải hành khách ước 25,71 tỷ đồng, tăng 0,82% so với tháng trước và tăng 32,58% so với cùng kỳ; doanh thu vận tải hàng hóa 42,03 tỷ đồng, tăng 0,94% so với tháng trước và tăng 16,1% so với cùng kỳ; doanh thu hoạt động kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải 0,73 tỷ đồng, tăng 18,31% so với tháng trước và giảm 37,04% so với cùng kỳ; doanh thu hoạt động bưu chính, chuyển phát 0,24 tỷ đồng, tăng 2,16% so với tháng trước, tăng 27,46% so với cùng kỳ

quyết liệt; đã tổ chức kiểm tra 76 vụ, phát hiện và xử lý vi phạm hành chính 62 vụ, thu nộp ngân sách nhà nước 166,5 triệu đồng<sup>4</sup>.

*b) Về hoạt động du lịch*

Ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình khảo sát xây dựng, công bố sản phẩm du lịch Tây Bắc mở rộng năm 2023 và Hội thảo “Phát huy giá trị di sản văn hóa danh lam thắng cảnh ruộng bậc thang các tỉnh vùng Tây Bắc trong liên kết phát triển du lịch”. Tổ chức Hội nghị trực tuyến về đẩy nhanh phục hồi, tăng tốc phát triển du lịch Việt Nam hiệu quả, bền vững. Thành lập đoàn công tác tổ chức khảo sát tiền trạm và làm việc về sự kiện Khảo sát gắn với Hội thảo chuyên đề ruộng bậc thang các tỉnh vùng Tây Bắc 2023. Lượng khách du lịch đến Hà Giang trong tháng 238.500 lượt người (trong đó: 30.809 lượt khách quốc tế, khách nội địa 207.691 lượt người), giảm 2,8% so với tháng trước và tăng 107,4% so với cùng kỳ, doanh thu du lịch đạt 560,4 tỷ đồng

**4.2. Sản xuất nông lâm nghiệp, thủy sản**

- Về trồng trọt: Hoàn thành tiến độ gieo cấy lúa vụ Mùa và gieo trồng các cây trồng khác như ngô, lạc, đậu tương, khoai lang, đậu các loại... Các huyện vùng cao như: Đồng Văn, Mèo Vạc, Yên Minh, Quản Bạ bắt đầu thu hoạch diện tích ngô chính vụ (trồng vụ Xuân thu hoạch vụ Mùa). Tính đến ngày 15/8/2023, toàn tỉnh đã cấy được 28.113,4 ha lúa Mùa, tương đương so với cùng kỳ; ngô gieo trồng ước đạt 7.196 ha, tăng 2,77% so với cùng kỳ; đậu tương đã trồng 5.576 ha, giảm 5,06% so với cùng kỳ; lạc ước đạt 2.478 ha, giảm 30,6% so với cùng kỳ. Hiện các cây trồng sinh trưởng, phát triển khá tốt.

- Về chăn nuôi: Đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định. Tổng gia súc, gia cầm thời điểm 15/8/2023 cụ thể: Đàn lợn 539.528 con, tăng 4,18% so với cùng kỳ; đàn bò 118.945 con, tăng 0,92%; đàn gia cầm 6.025,7 nghìn con, tăng 3,22%; đàn trâu 143.438 con, giảm 1,98%.; Tái đàn lợn sau khi hết dịch tả lợn Châu phi trong tháng được 6.320 con, lũy kế tái đàn 41.776 con. Cung ứng được 115.095 liều vắc xin các loại, triển khai tiêm phòng cho 220.555 lượt con gia súc; 8 tháng cung ứng được 1.136.267<sup>5</sup> liều vắc xin các loại, tiêm phòng cho 1.054.415 lượt con gia súc, gia cầm<sup>6</sup>. Kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú ý được 3.492 con gia súc; lũy kế 8 tháng thực hiện 23.894 con.

- Về lâm nghiệp: Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch trồng rừng năm 2023, tổng diện tích rừng trồng tập trung trong tháng đạt 235 ha; Lũy kế đến 15/8/2023 là 2.259,7 ha (trong đó: trồng mới 852,9 ha, trồng sau khai thác 1.406,8 ha). Trồng cây phân tán trong 8 tháng ước đạt 1.091,8 nghìn cây các loại, giảm 628,6 nghìn cây so với cùng kỳ. Sản lượng gỗ khai thác trong tháng ước đạt 11.734,7 m<sup>3</sup><sup>7</sup>. Phát hiện 09 vụ vi phạm pháp luật về lâm nghiệp, đã xử lý 08 vụ; tịch thu 4,304 m<sup>3</sup> gỗ các loại; thu nộp ngân sách nhà nước 75 triệu đồng.

<sup>4</sup> Các hành vi vi phạm chủ yếu là kinh doanh hàng hóa nhập lậu, kinh doanh hàng hóa giả mạo nhãn hiệu, vi phạm an toàn thực phẩm, vi phạm trọng lĩnh vực nông nghiệp, vi phạm trọng lĩnh vực y tế, không niêm yết giá...

<sup>5</sup> Nhiệt thán 72.075 liều, THT trâu bò 191.610 liều, LMLM 440.300 liều, VDNC 107.150 liều, THT lợn 25.480 liều, dịch tả lợn 284.150 liều, đại chó 15.502 liều.

<sup>6</sup> Nhiệt thán 70.772 con, THT trâu bò 188.338 con, LMLM 413.631 con, THT lợn 55.609 con, dịch tả lợn 308.233 con, đại chó 17.832 con.

<sup>7</sup> Ước 8 tháng đầu năm 2023 sản lượng gỗ khai thác đạt 132.396,1 m<sup>3</sup>, tăng 5.674,1 m<sup>3</sup> so với cùng kỳ.

- Về thủy sản: Tổng sản lượng thủy sản khai thác và nuôi trồng ước đạt 226,4 tấn, tăng 3,12% so với cùng kỳ, trong đó: Sản lượng thủy sản khai thác 17,7 tấn, tăng 1,34%; sản lượng thủy sản nuôi trồng ước 208,7 tấn, tăng 3,27%<sup>8</sup>.

- Tình hình thiệt hại do thiên tai: Từ ngày 16/7/2023 đến ngày 28/8/2023, trên địa bàn tỉnh xảy ra nhiều đợt mưa lớn, dông lốc gây nhiều thiệt hại về người và tài sản của người dân; cụ thể: làm 01 người chết ở huyện Hoàng Su Phì và 01 người bị thương ở huyện Mèo Vạc; 134 ngôi nhà bị ảnh hưởng, thiệt hại; 372,81 ha diện tích cây trồng các loại bị thiệt hại; 58 con lợn và 145 con gia cầm bị chết và hư hỏng nhiều công trình dân dụng khác (công trình giao thông, công trình thủy lợi, công trình phúc lợi). Ước giá trị thiệt hại khoảng 26.317,35 triệu đồng.

### **4.3. Sản xuất công nghiệp**

Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 8/2023 tăng 12,8% so với tháng trước, tăng 5,96% so với cùng kỳ; 8 tháng ước giảm 19,52% so với cùng kỳ; Trong đó: Ngành công nghiệp khai khoáng giảm 56,16% so với tháng trước, giảm 58,37% so với cùng kỳ; 8 tháng giảm 42,18% so với cùng kỳ. Ngành công nghiệp chế biến chế tạo tăng 1,23% so với tháng trước, tăng 28,84% so với cùng kỳ; 8 tháng tăng 13,71% so với cùng kỳ. Ngành sản xuất và phân phối điện, khí đốt tăng 20,94% so với tháng trước, tăng 6,13% so cùng kỳ; 8 tháng giảm 25,11%. Cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 0,18% so với tháng trước; giảm 6,52% so với cùng kỳ; 8 tháng giảm 1,14% so với cùng kỳ.

Giá trị sản xuất công nghiệp (theo giá hiện hành) tháng 8/2023 ước đạt 541,3 tỷ đồng, tăng 10,38% so với tháng trước và tăng 12,93% so với cùng kỳ; lũy kế 8 tháng ước đạt 2.916,9 tỷ đồng, giảm 7,03% so với cùng kỳ.

### **4.4. Tài chính, tín dụng và đầu tư phát triển**

a) *Thu, chi ngân sách*: Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tháng 8/2023 đạt 195,5 tỷ đồng, tăng 4,12% so với tháng trước và tăng 10,8% so với cùng kỳ; Ước 8 tháng đạt 1.155,4 tỷ đồng, đạt 51% kế hoạch TW giao; 38,5% kế hoạch tỉnh giao (Trong đó: Thu nội địa đạt 1.037,4 tỷ đồng, đạt 47,5% KH TW giao và 36% KH tỉnh giao; thu xuất nhập khẩu đạt 115 tỷ đồng, đạt 143,8% KH TW giao, 127,8% KH tỉnh giao; thu viện trợ, tài trợ, huy động đóng góp 03 tỷ đồng, đạt 10% KH).

Chi ngân sách địa phương tháng 8 ước đạt 2.257,8 tỷ đồng; Ước 8 tháng đạt 11.825,5 tỷ đồng, đạt 50,8% kế hoạch<sup>9</sup>.

b) *Tín dụng*: Tổng dư nợ tín dụng ước đến 31/8/2023 đạt 28.296 tỷ đồng, so với tháng trước tăng 212 tỷ đồng, tương đương 0,8%; so với 31/12/2022 tăng 461 tỷ đồng, tương đương 1,4%. Doanh số cho vay ước thực hiện 2.817 tỷ đồng, so với tháng trước giảm 131 tỷ đồng, tương đương 4,9%. Nợ xấu chiếm 0,9%/tổng dư nợ; so với tháng trước giảm 6,6 tỷ đồng, tương đương 2,5%.

### **4.5. Cải thiện môi trường kinh doanh, thu hút đầu tư và hỗ trợ doanh**

<sup>8</sup> Lũy kế đến hết tháng 8/2023 tổng sản lượng thủy sản đạt 1,798.3 tấn, tăng 4.45%, trong đó: sản lượng khai thác 154.6 tấn, tăng 5.27%; sản lượng nuôi trồng 1,643.7 tấn, tăng 4.37%.

<sup>9</sup> Trong đó: chi đầu tư phát triển đạt 2.601 tỷ đồng, đạt 37,6% KH; Chi thường xuyên 6.449 tỷ đồng, đạt 61,9% KH; chi dự phòng ngân sách 3.858 tỷ đồng, đạt 31,9% kế hoạch.

### ***nghiệp, hợp tác xã***

Hỗ trợ nhà đầu tư thực hiện nghiên cứu, khảo sát và trả lời chính sách thu hút đầu tư đối với 07 công ty<sup>10</sup>. Tổ chức chương trình cà phê khởi nghiệp “Truyền cảm hứng khởi nghiệp trong lĩnh vực du lịch cho học sinh, sinh viên năm 2023” với 100 đại biểu tham dự; Tổ chức chương trình cung cấp giải pháp chuyển đổi số quản trị tài chính cho 70 doanh nghiệp, hợp tác xã (HTX), hộ kinh doanh trên địa bàn thành phố Hà Giang và huyện Vị Xuyên.

Trong tháng, thực hiện cấp điều chỉnh chủ trương đầu tư/Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 03 dự án thuộc lĩnh vực thủy điện; Lũy kế 8 tháng, có 04 dự án được chấp thuận chủ trương đầu tư/cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư với tổng vốn đăng ký 354,95 tỷ đồng; điều chỉnh 25 dự án thủy điện, khoáng sản, xăng dầu, dược liệu, khách sạn... Kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính 05 dự án với số tiền 325 triệu đồng. Chấm dứt hoạt động 01 dự án đầu tư. Hoàn trả 100% số tiền ký quỹ cho 01 nhà đầu tư; Hướng dẫn 03 nhà đầu tư hoàn thiện thủ tục ký quỹ với tổng số tiền là 611,9 triệu đồng. Tiếp tục giải quyết tồn tại, vướng mắc đối với các dự án đầu tư chậm tiến độ, ngừng hoạt động, không thực hiện; dự án còn vướng mắc về thủ tục pháp lý chưa triển khai thực hiện theo quy định, đến nay giảm còn 117/136 dự án<sup>11</sup>.

Ban hành hướng dẫn doanh nghiệp nộp hồ sơ trực tuyến trên cổng dịch vụ công trực tuyến tỉnh Hà Giang; Từ 01/8/2023 đến 17/8/2023 có 45 lượt đăng ký và thay đổi nội dung đăng ký doanh nghiệp, trong đó: 17 doanh nghiệp, ĐVTT đăng ký thành lập mới, với số vốn đăng ký 97,67 tỷ đồng (gồm: 01 Công ty cổ phần, 8 Công ty 1TV và 8 ĐVTT); 25 doanh nghiệp thông báo thay đổi; 02 doanh nghiệp giải thể; 01 công ty chuyển đổi loại hình<sup>12</sup>). Lũy kế đến 15/8/2023, toàn tỉnh có 3.763 doanh nghiệp (trong đó: 2.618 doanh nghiệp và 1.145 đơn vị trực thuộc) với tổng số vốn đăng ký 36.392,3 tỷ đồng. Có 2.765 doanh nghiệp đang hoạt động. Về phát triển hợp tác xã, trong 8 tháng thành lập mới được 61 HTX và 5 HTX giải thể; lũy kế đến 17/8/2023, toàn tỉnh có 851 hợp tác xã và 10 quỹ tín dụng nhân dân (trong đó: 677 HTX đang hoạt động; 160 HTX ngừng hoạt động; 14 HTX giải thể).

#### ***4.6. Quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường***

Hoàn thiện hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa để thực hiện dự án đường Cao tốc Tuyên Quang - Hà Giang gửi về Bộ Tài nguyên và Môi trường thẩm định, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Đôn đốc triển khai Kế hoạch định giá đất cụ thể xác định giá khởi điểm đấu giá quyền sử dụng đất năm 2023; Định giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất năm 2023. Tiếp tục xây dựng cơ sở dữ liệu địa chính, đã tích hợp vào cơ sở dữ liệu 145 hồ sơ. Hoàn thiện 02 nhiệm vụ: (1) Điều tra, khoanh định vùng hạn chế khai thác nước dưới đất trên địa bàn tỉnh Hà Giang và (2) Điều tra, đánh giá lập và ban hành danh mục nguồn nước nội tỉnh

<sup>10</sup> Công ty cổ phần đầu tư và Xây dựng Lam Giang; Công ty Silver Spring; công ty CP Erex Nhật bản; công ty TNHH Đầu tư, thương mại, dịch vụ và xây lắp Bắc Quang; Công ty AYA New World, JSC; công ty Acnor Việt Nam; công ty TNHH TMDV và DL Hidden Lands

<sup>11</sup> Trong đó: có 100 dự án chậm tiến độ đang tồn tại cần phải giải quyết; 17 dự án dừng hoạt động.

<sup>12</sup> 01/01/2023 đến ngày 15/8/2023 có 677 lượt đăng ký và thay đổi doanh nghiệp, gồm: 211 doanh nghiệp, ĐVTT đăng ký thành lập mới, với số vốn đăng ký 671,6 tỷ đồng (17 Công ty cổ phần, 100 Công ty TNHH 1 Thành viên, 18 Công ty TNHH 2 thành viên và 76 đơn vị trực thuộc); 327 hồ sơ thông báo thay đổi; 112 hồ sơ tạm ngừng hoạt động; 27 doanh nghiệp giải thể. Có 87 doanh nghiệp hoạt động trở lại.

trên địa bàn tỉnh. Phối hợp với Đoàn công tác Viện Khoa học Địa chất và Khoáng sản khảo sát thực địa và thu thập tài liệu thực hiện Nhiệm vụ “Nghiên cứu điều kiện cổ khí hậu, cổ môi trường trầm tích Cambri tại một số di sản địa chất đặc trưng Bắc Việt Nam.

Đôn đốc các doanh nghiệp thực hiện ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường trong hoạt động khai thác khoáng sản năm 2023, có 02 đơn vị ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường trong hoạt động khai thác khoáng sản năm 2023 với tổng số tiền 179,7 triệu đồng và 02 cơ sở sản xuất, kinh doanh nộp phí nước thải công nghiệp với tổng số tiền 8,3 triệu đồng.

## **5. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

### **5.1. Giáo dục và đào tạo**

Chuẩn bị tốt các điều kiện đảm bảo tổ chức khai giảng và triển khai nhiệm vụ năm học mới 2023-2024. Hoàn thành công tác phúc khảo và thông báo kết quả điểm thi tốt nghiệp THPT năm 2023 với tỷ lệ đỗ tốt nghiệp là 94,25%. Tiếp tục duy trì, giữ vững chuẩn quốc gia về phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục Tiểu học mức độ 2, phổ cập giáo dục THCS, xóa mù chữ mức độ 1. Xây dựng Đề án nâng cao chất lượng giáo dục trên địa bàn tỉnh Hà Giang, giai đoạn 2023-2030. Tiếp tục đánh giá ngoài một số cơ sở giáo dục để công nhận trường đạt chuẩn quốc gia năm 2023; tính đến ngày 15/8/2023 có 314/612 cơ sở giáo dục được công nhận đạt chuẩn quốc gia (đạt tỷ lệ 51,3%). Tổ chức thành công Hội nghị của Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo tỉnh Hà Giang giai đoạn 2023 - 2030.

**5.2. Lĩnh vực y tế, chăm sóc sức khỏe:** Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe, phòng chống dịch bệnh cho nhân dân. Trong tháng đã tổ chức khám cho 88.846 lượt người trên các tuyến. Tổ chức tiêm chủng các loại vắc xin cho 534 trẻ dưới 01 tuổi, từ đầu năm tiêm chủng cho 9.771 trẻ đạt 60,6% kế hoạch. Công tác kiểm tra, giám sát tại các cơ sở chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn được tăng cường; Trong tháng, kiểm tra 264 cơ sở về an toàn thực phẩm, có 228 cơ sở đạt tiêu chuẩn (chiếm 86,4%); đã xử lý nhắc nhở 36 cơ sở. Trong tháng, xảy ra 06 vụ ngộ độc, 29 người mắc, 04 người tử vong do ăn trái cây, bánh trôi ngô và nấm rừng.

### **5.3. Công tác giáo dục nghề nghiệp, việc làm, an sinh xã hội**

Tổ chức 22 hội nghị tư vấn giới thiệu việc làm, định hướng nghề nghiệp cho 1.519 người; Ban hành quyết định hướng trợ cấp thất nghiệp cho 304 người. Tuyển sinh mới đào tạo nghề 1.106 người, trong đó: hệ trung cấp 624 người, sơ cấp và dưới 3 tháng 482 người (được hỗ trợ học phí 330 người; kinh phí do người học chi trả 152 người). Duy trì đào tạo 2.361 người (trong đó Cao đẳng 322 sinh viên; Trung cấp 2.039 học sinh).

Tổ chức đưa 03 đại biểu là người có công với cách mạng tiêu biểu đi dự Hội nghị biểu dương người có công với cách mạng tiêu biểu toàn quốc năm 2023 tại tỉnh Thừa Thiên Huế. Thực hiện chi trả chế độ trợ cấp thường xuyên cho 2.827 đối tượng, giải quyết chế độ chính sách người có công và chính sách khác cho 134 đối tượng mới

phát sinh<sup>13</sup>; chế độ trợ cấp thường xuyên tại cộng đồng đối với 56.213 đối tượng bảo trợ xã hội; Duy trì quản lý, chăm sóc nuôi dưỡng 157 đối tượng bảo trợ xã hội tại các cơ sở trợ giúp xã hội. Thực hiện phong trào quyên góp ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” tính đến ngày 09/8/2023 trên địa bàn toàn tỉnh đã thu được trên 2.327,1 triệu đồng; trao tặng 27 sổ tiết kiệm, trị giá 94,5 triệu đồng cho các gia đình người có công với cách mạng.

#### **5.4. Hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, thông tin truyền thông**

Tổ chức khảo sát lập hồ sơ di sản văn hóa phi vật thể đối với di sản Kỹ thuật trồng bông và dệt vải của người La Chí huyện Hoàng Su Phì và Quang Bình. Phối hợp với Viện Khảo cổ học Việt Nam điều tra, khảo sát khảo cổ học tại các huyện: Đồng Văn, Mèo Vạc, Yên Minh, Quản Bạ, Bắc Mê.

Tham gia Hội thảo “Xây dựng giải pháp nâng cao chất lượng thể thao thành tích cao giai đoạn 2023 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”. Thành lập đoàn huấn luyện viên, vận động viên tham gia thi đấu 02 giải, gồm: giải Vô địch Muay trẻ toàn quốc tại Quảng Ninh đạt 01 HCV, 03 HCB, 01 VĐV cấp I quốc gia; giải Vô địch cup Kickboxing tại Bà Rịa - Vũng Tàu.

Xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội truyền thông tỉnh Hà Giang năm 2023. Tuyên truyền Kế hoạch triển khai Nghị quyết 82/NQ-CP của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh phục hồi, tăng tốc phát triển du lịch hiệu quả, bền vững; tổ chức các hoạt động tuyên truyền tới đồng bào các dân tộc trong tỉnh thực hiện các văn bản của Trung ương, của tỉnh, xóa bỏ các phong tục, tập quán lạc hậu, thực hiện nếp sống văn minh; kỷ niệm ngày Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 02/9...

### **6. Công tác nội vụ, cải cách hành chính, thanh tra và tiếp công dân**

Tiếp tục thực hiện các nội dung, nhiệm vụ công tác cải cách hành chính; thành lập Tổ công tác cải cách thủ tục hành chính của Chủ tịch UBND tỉnh; tổ chức tập huấn 10 lớp CCHC tại 8 huyện, với 1.200 học viên; chuẩn bị các điều kiện để tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về cải cách hành chính năm 2023 trên địa bàn tỉnh. Ban hành các văn bản liên quan về công tác tuyển dụng công chức năm 2023. Thực hiện Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023, tổ chức 02 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác tổ chức cán bộ, vị trí việc làm cho đối tượng là lãnh đạo, công chức các sở, ngành và UBND các huyện, thành phố với tổng số 300 người tham gia. Thực hiện đồng bộ các giải pháp cải thiện chất lượng dịch vụ công<sup>14</sup>; Trong tháng, đã tiếp nhận 126.593 hồ sơ (tiếp nhận mới 123.384 hồ sơ, kỳ trước chuyển sang 3.209 hồ sơ). Đã giải quyết đúng và trước hạn 121.655 hồ sơ, đang giải quyết là 4.942 hồ sơ; trong đó, trong hạn 4.721 hồ sơ, quá hạn: 221 hồ sơ (tương ứng 4,47%). Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến trên môi trường điện tử đạt 91.998 hồ sơ, chiếm 72,67% so với hồ sơ mới tiếp nhận.

13. Giải quyết chế độ mai táng phí và trợ cấp một lần cho 20 thân nhân người có công, với tổng kinh phí 298,498 triệu đồng. Giải quyết chế độ mai táng phí cho 114 thân nhân đối tượng chính sách khác với tổng kinh phí 1.679,20 triệu đồng.

<sup>14</sup> Có 1.976 TTHC (trong đó: cấp tỉnh 1.582 TTHC, cấp huyện 236 TTHC, cấp xã 158 TTHC) theo quy định tại Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ áp dụng trên địa bàn tỉnh: 273 TTHC đơn giản hóa rút ngắn 30% thời gian giải quyết so với quy định; 1.762 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh được giải quyết theo cơ chế “một cửa”; 557 TTHC có quy định liên thông được phê duyệt quy trình liên thông; Cung cấp dịch vụ công trực tuyến cho 1.836 DVC/1.894 TTHC, DVC trực tuyến (671 DVC toàn trình, 1.165 DVC một phần), đạt 96,94%.

Triển khai 30 cuộc thanh tra hành chính<sup>15</sup>, kịp thời phát hiện các sai phạm và kiến nghị thu hồi về ngân sách nhà nước số tiền 45,59 triệu đồng; xử lý khác 202,62 triệu đồng. Thực hiện 38 cuộc thành tra, kiểm tra chuyên ngành; Kiến nghị thu hồi nộp ngân sách nhà nước 1.469,25 triệu đồng. Ban hành 29 quyết định xử phạt vi phạm hành với số tiền 1.300,7 triệu đồng. Tiếp nhận, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh 196 đơn quy ra 196 vụ việc (tăng 15 đơn so với cùng kỳ).

### **7. Công tác quốc phòng, an ninh, đối ngoại**

Tình hình an ninh chính trị, an ninh biên giới, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định. Chỉ đạo, tổ chức tốt diễn tập khu vực phòng thủ tại huyện Quang Bình đạt Kế hoạch đã đề ra. Theo dõi huấn luyện được 283/283 cơ sở DQTV. Thực hiện trấn áp các loại tội phạm trên địa bàn; giải quyết hiệu quả các vụ án, vụ việc không để tồn đọng; tội phạm trật tự xã hội đã phát hiện 13 vụ (tăng 06 vụ so với tháng trước), điều tra 12 vụ/24 bị can (đạt tỷ lệ 92,3%). Tuần tra kiểm soát, phát hiện và xử lý 2.376 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông (giảm 399 trường hợp); xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng, làm 03 người chết (tăng 02 vụ/02 người chết so với tháng trước). Tụ tử và tai nạn rủi ro xảy ra 19 vụ/19 người chết (giảm 02 vụ/02 người chết). Tổ chức, xây dựng thêm 01 mô hình tổ liên gia an toàn PCCC trên địa bàn tỉnh, đến nay có 235/220 mô hình (đạt 106,8%).

Về đối ngoại, tổ chức 02 đoàn/4 lượt người sang thăm, làm việc, dự hội nghị, hội thảo tại nước ngoài; tổ chức đón tiếp 6 đoàn/42 lượt người đến làm việc, hội đàm và khảo sát và kiểm tra các dự án đang triển khai trên địa bàn tỉnh. Tổ chức đoàn đại biểu tỉnh Hà Giang sang thăm, làm việc tại tỉnh Vân Nam và tham dự Hội chợ triển lãm Trung Quốc - Nam Á lần thứ 7 và Hội chợ thương mại xuất nhập khẩu Côn Minh lần thứ 27; đón tiếp Đoàn đại biểu Ban thường vụ Nhân đại châu Văn Sơn, Trung Quốc sang thăm, làm việc tại tỉnh.

### **8. Đánh giá chung kết quả đạt được, tồn tại và hạn chế**

Tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh cơ bản phát triển ổn định. Sản xuất nông nghiệp đảm bảo tiến độ, cây trồng, vật nuôi phát triển tốt; Du lịch tăng trưởng mạnh; Thu ngân sách nhà nước và xuất nhập khẩu có những kết quả tích cực; Hoạt động công nghiệp đã có những chuyển biến tích cực (Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 12,8% so với tháng trước và tăng 5,96% so với cùng kỳ), ngành sản xuất và phân phối điện tăng khá, sản lượng điện sản xuất của các nhà máy đều đạt công suất thiết kế. Việc điều chỉnh lương cơ sở được thực hiện từ tháng 7/2023 đã tác động đến nhu cầu tiêu dùng làm tăng doanh thu bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng. Chuẩn bị chu đáo các điều kiện đón học sinh đến trường, tổ chức khai giảng năm học mới. Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và các Chương trình mục tiêu quốc gia triển khai tích cực, đồng bộ. Công tác đảm bảo an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc sức khỏe người dân được quan tâm thực hiện. Tình hình an ninh biên giới, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, không để xảy ra các điểm nóng, phức tạp. Hoạt động đối ngoại đạt được kết quả tích cực.

Tồn tại, hạn chế: Giải ngân nguồn vốn đầu tư công còn đạt thấp so với kế hoạch (tại Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh, lộ trình

<sup>15</sup> Kỳ trước chuyển sang 24 cuộc, triển khai trong kỳ 06 cuộc; theo kế hoạch 22 cuộc, đột xuất 08 cuộc.

giải ngân đến ngày 30/6/2023 là 60%, như vậy ước giải ngân đến 31/8/2023 đạt 43,9% (bao gồm kế hoạch vốn kéo dài thời gian thực hiện năm 2022 sang năm 2023) thấp hơn 16,1% so với KH); So với tỷ lệ giải ngân bình quân chung của cả nước 6 tháng đầu năm cao hơn 13,4% và so với 7 tháng cao hơn 8,4%. Công tác giải phóng mặt bằng (GPMB), thu hồi đất, bồi thường, tái định cư một số dự án, nhất là dự án lớn còn vướng mắc, chưa được sự đồng thuận của người dân ảnh hưởng đến công tác giải phóng mặt bằng triển khai dự án, nhất là các dự án lớn,... dẫn đến thời gian thực hiện dự án kéo dài. Công tác kiểm tra, giám sát, hoạt động tuyên truyền chưa mạnh mẽ; Tình hình ngộ độc thực phẩm, tự tử xảy ra tăng so với cùng kỳ. Vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu chưa được đề cao, chưa rõ nét; Lãnh đạo một số sở ngành, địa phương chưa sâu sát, quyết liệt và thường xuyên trong chỉ đạo, phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2023. Thực hiện Chương trình phục hồi KTXH, dự án Cao tốc Tuyên Quang - Hà Giang (Giai đoạn 1) còn chậm trong công tác lựa chọn nhà thầu đối với một số gói thầu xây lắp còn lại và công tác giải phóng mặt bằng. Một số cơ quan, đơn vị chưa quyết liệt đổi mới phương thức làm việc, chưa tích cực, chủ động trong giải quyết TTHC, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp và cải thiện môi trường đầu tư.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9/2023**

**1. Các cấp, các ngành triển khai thực hiện hiệu quả, đồng bộ, linh hoạt các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra và huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực xã hội để chủ động tham mưu cho UBND tỉnh thực hiện hiệu quả kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trên từng lĩnh vực, đảm bảo linh hoạt, phù hợp với điều kiện thực tế và góp phần thực hiện, hoàn thành các mục tiêu về tăng trưởng kinh tế trong quý III và cả năm 2023.**

### **2. Công tác giải ngân vốn đầu tư công**

Tập trung triển khai thực hiện Công điện 749/CD-TTg ngày 18/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công những tháng cuối năm 2023. Lãnh đạo các sở, ngành, địa phương đề cao tinh thần trách nhiệm, tập trung chỉ đạo, lãnh đạo, điều hành, triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, kịp thời, hiệu quả hơn việc giải ngân vốn đầu tư công. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm như: Đường Cao tốc Tuyên Quang - Hà Giang (giai đoạn 1); Cải tạo, nâng cấp tuyến đường Yên Bình - Cốc Pài (ĐT 178); Cải tạo, nâng cấp ĐT.183; Cải tạo, nâng cấp đường Minh Ngọc - Mậu Duệ (ĐT.176B),... các dự án liên vùng, dự án có tác động lan tỏa.

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, tập trung đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, tiến độ thi công, tháo gỡ các khó khăn vướng mắc về đất đai, tài nguyên...; có chế tài xử lý nghiêm theo quy định pháp luật các chủ đầu tư, Ban quản lý dự án, tổ chức, cá nhân cố tình gây khó khăn, cản trở, làm chậm tiến độ giao vốn, thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công. Lập kế hoạch giải ngân chi tiết từng dự án và tuân thủ nghiêm kế hoạch giải ngân theo từng tuần, tháng, quý. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát hiện trường, đôn đốc các nhà thầu, tư vấn đẩy nhanh tiến độ. Phân công cụ thể lãnh đạo chịu trách nhiệm theo dõi tiến độ thực hiện; bám sát, kịp thời tháo gỡ khó khăn và chịu trách nhiệm về kết quả giải ngân của từng dự án, coi đây là căn cứ quan trọng để đánh giá xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ được giao trong năm

2023 của tập thể, cá nhân.

Thực hiện thu hồi tạm ứng, nghiệm thu, thanh toán vốn đầu tư theo đúng quy định và ngay khi có khối lượng; chủ động rà soát điều chuyển vốn theo thẩm quyền giữa các dự án chậm giải ngân sang các dự án có khả năng giải ngân tốt hơn, có nhu cầu bổ sung vốn để thực hiện theo quy định. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, quản lý dự án đầu tư xây dựng và tránh thất thoát lãng phí trong đầu tư xây dựng.

### **3. Lĩnh vực tài chính, tín dụng**

Tăng cường công tác chỉ đạo, đôn đốc tiến độ thu ngân sách, tập trung đôn đốc nộp số thuế phát sinh vào NSNN không để tồn đọng chuyển nợ. Đánh giá, phân tích cụ thể từng địa bàn thu, từng khu vực thu, từng sắc thuế, tập trung vào các khu vực kinh tế, các sắc thuế cơ bản để có phương án chỉ đạo, điều hành thu kịp thời. Triển khai các giải pháp đẩy nhanh tiến độ bán đấu giá quyền sử dụng đất theo kế hoạch; Tăng cường trách nhiệm, nâng cao hiệu quả của Tổ công tác xây dựng và thực hiện kế hoạch thu tiền sử dụng đất giai đoạn 2022-2023 tại Quyết định số 1992/QĐ-UBND ngày 08/11/2022 của UBND tỉnh. Quản lý chi ngân sách chặt chẽ, đúng quy định hiện hành, đảm bảo tiết kiệm và hiệu quả; rà soát, sắp xếp, cắt giảm, giãn hoãn các nhiệm vụ chi đã bố trí dự toán và sử dụng các nguồn lực để đảm bảo cân đối thu chi ngân sách tỉnh năm 2023. Chuẩn bị tốt công tác xây dựng phương án phân bổ và dự toán thu, chi NSNN năm 2024, kế hoạch tài chính - NSNN 3 năm 2024-2026.

Chỉ đạo các tổ chức tín dụng đẩy mạnh kết nối, đối thoại nhằm tăng khả năng tiếp cận vốn ngân hàng của người dân, doanh nghiệp. Thực hiện quyết liệt, kịp thời các giải pháp, chương trình hỗ trợ lãi suất từ ngân sách Nhà nước đối với khoản vay của doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh; các chính sách tín dụng của Trung ương; kiểm soát chặt chẽ các khoản nợ có dấu hiệu rủi ro, hạn chế tối đa nợ xấu mới phát sinh.

### **4. Triển khai các chương trình mục tiêu quốc gia**

Hoàn thiện, trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước thực hiện dự án đầu tư xây dựng theo cơ chế đặc thù thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Hà Giang, giai đoạn 2021-2025 thay thế Nghị quyết số 11/2022/NQ-HĐND ngày 23/9/2023; Nghị quyết phân cấp thẩm quyền quyết định, điều chỉnh danh mục dự án đầu tư công trung hạn và hằng năm sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Hà Giang để triển khai Nghị định số 38/2023/QĐ-TTG ngày 24/6/2023 của Chính phủ. Các Sở, ngành tăng cường kiểm tra, giám sát, hướng dẫn và đôn đốc các huyện, thành phố trong triển khai 03 Chương trình. Đối với nguồn vốn đầu tư phát triển, tập trung đẩy nhanh tiến độ các dự án có kế hoạch vốn lớn thuộc Chương trình giảm nghèo bền vững; Dự án 1 (nội dung hỗ trợ nhà ở, đất ở, đất sản xuất) và Dự án 2 (sắp xếp, ổn định dân cư tập trung) thuộc Chương trình phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Đối với nguồn vốn sự nghiệp, tập trung quán triệt, chỉ đạo thực hiện theo quy định tại Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025.

## **5. Thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội**

Đẩy nhanh tiến độ triển khai dự án cao tốc Tuyên Quang – Hà Giang (giai đoạn 1), đoạn qua tỉnh Hà Giang, chỉ đạo quyết liệt, thực hiện tốt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng; công tác thu hồi, kiểm đếm, định giá đất; phê duyệt phương án bồi thường để bàn giao mặt bằng thi công các gói thầu 04,05; tập trung nhân lực, vật lực thi công gói thầu số 03 (Km0+00 đến Km12+500) và hoàn thiện các thủ tục lựa chọn nhà thầu, khởi công đối với Gói thầu số 04 - XL (Km12+500 - Km19+120) và Gói thầu số 05-XL (Km19+120-Km27+480). Tập trung thi công dự án đầu tư xây dựng mới trung tâm kiểm soát bệnh tật (CDC), đẩy nhanh tiến độ trong năm 2023 và dự án đầu tư xây dựng mới, cải tạo, nâng cấp 08 bệnh viện đa khoa huyện, đa khoa khu vực trên địa bàn tỉnh. Khẩn trương triển khai công tác tổ chức lựa chọn nhà thầu thi công xây dựng, tư vấn giám sát đối với dự án đầu tư xây dựng mới 10 trạm y tế tuyến xã.

Chỉ đạo các tổ chức tín dụng tiếp tục triển khai chính sách hỗ trợ lãi suất đối với các khoản vay thương mại cho doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh theo quy định của Chính phủ. Thực hiện tốt các chính sách miễn, giảm thuế đảm bảo công khai, minh bạch và đúng đối tượng; các chính sách cho vay nguồn vốn tín dụng theo Nghị quyết 11/NQ-CP của Chính phủ; cơ cấu lại thời hạn trả nợ và giữ nguyên nhóm nợ nhằm hỗ trợ khách hàng gặp khó khăn theo Thông tư số 02/2023/TT-NHNN.

## **6. Thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp**

Tiếp tục triển khai hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp năm 2023; tư vấn, hỗ trợ giải quyết các đề xuất nghiên cứu, khảo sát đề xuất dự án của các nhà đầu tư. Cập nhật tiến độ thực hiện dự án của các nhà đầu tư, nắm bắt những khó khăn, vướng mắc của từng dự án, từng nhà đầu tư để kịp thời giải quyết, tháo gỡ, nhất là các dự án trọng điểm.

Tiếp tục đôn đốc các dự án trọng điểm ngoài ngân sách đẩy nhanh tiến độ thực hiện; theo dõi sát sao các dự án đầu tư chậm triển khai. Phối hợp với Sở Xây dựng, UBND thành phố Hà Giang sớm hoàn thiện hồ sơ dự án, trình thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư để thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất, đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện các dự án đô thị.

## **7. Về sản xuất nông lâm nghiệp**

Chỉ đạo các huyện, thành phố triển khai sản xuất, chăm sóc tốt các cây trồng vụ Mùa, thâm canh để tăng năng suất, chất lượng sản phẩm; theo dõi, kịp thời phát hiện và phòng chống sâu bệnh hại trên cây trồng. Chuẩn bị các điều kiện cho sản xuất cây trồng vụ Đông năm 2023. Đôn đốc các địa phương đẩy nhanh tiến độ triển khai kế hoạch cải tạo vườn tạp; kế hoạch phát triển bền vững cây cam sành. Hoàn thiện đề án chuyển đổi đất nông nghiệp trồng ngô kém hiệu quả sang cây, con khác có giá trị kinh tế cao hơn giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030. Kiểm tra, đôn đốc các địa phương thực hiện công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm. Tiếp tục đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP), rà soát các mô hình sản phẩm, chú trọng nâng cấp sản phẩm hiện có.

Làm tốt công tác bảo vệ rừng, quản lý lâm sản trên địa bàn; tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các vụ vi phạm; thường xuyên theo dõi thông tin PCCC rừng, thực hiện các biện pháp ngăn ngừa cháy rừng.

### **8. Hoạt động sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ, du lịch**

Tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện Thông tư 41/2020/TT-BCT quy định về quản lý vận hành hồ chứa quặng đui trong hoạt động khai thác và chế biến khoáng sản.

Chuẩn bị công tác tổ chức chương trình kết nối giao thương giữa nhà cung cấp khu vực Đông Bắc với các doanh nghiệp và tổ chức xúc tiến thương mại tại Hà Giang năm 2023. Xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức chương trình hội nghị đánh giá tình hình sản xuất và giải pháp thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm cam niên vụ 2023-2024.

Tổ chức Chương trình khảo sát xây dựng, công bố sản phẩm du lịch Tây Bắc mở rộng năm 2023 gắn với Hội thảo “Phát huy giá trị di sản văn hóa danh lam thắng cảnh ruộng bậc thang các tỉnh vùng Tây Bắc trong liên kết phát triển du lịch; phê duyệt Đề án xây dựng mô hình du lịch trải nghiệm nông nghiệp, được liệu thôn Nậm Đăm xã Quán Bạ, huyện Quán Bạ. Tham gia xúc tiến quản bá tại “Tuần Văn hoá - du lịch Tây Bắc và thành phố Hồ Chí Minh tại tỉnh Luông pha bang, nước CHDCND Lào; tham gia Liên hoan ẩm thực quốc tế - Quảng Nam 2023.

### **9. Công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường**

Hướng dẫn các huyện, thành phố điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030. Tiếp tục thực hiện kế hoạch kiểm tra việc công khai, công bố và thực hiện Quy hoạch, Kế hoạch sử dụng đất hàng năm tại huyện Bắc Quang, Quang Bình, Vị Xuyên, thành phố Hà Giang. Đôn đốc triển khai lập kế hoạch sử dụng đất cấp huyện năm 2024; các Ban Quản lý rừng hoàn thành phương án sử dụng đất.

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về khí tượng thủy văn, tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục triển khai, thực hiện nhiệm vụ Điều tra, đánh giá, lập và ban hành danh mục nguồn nước nội tỉnh trên địa bàn tỉnh Hà Giang và nhiệm vụ Điều tra, khoanh định vùng hạn chế khai thác nước dưới đất trên địa bàn Hà Giang.

Duy trì công tác thường trực phòng chống thiên tai; kịp thời tham mưu, chỉ đạo khắc phục khi có thiên tai xảy ra. Tăng cường công tác dự báo, nắm chắc diễn biến thời tiết nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại cho nhà nước và nhân dân.

### **10. Công tác lập và quản lý các quy hoạch xây dựng, xây dựng kết cấu hạ tầng**

Tiếp tục đôn đốc UBND các huyện, thành phố triển khai các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 02/3/2023 triển khai thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TU ngày 23/12/2021 của Ban thường vụ Tỉnh uỷ về phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh Hà Giang, giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 07/7/2023 về triển khai thực hiện Đề án “Đầu tư xây dựng ít nhất 01 triệu căn hộ nhà ở xã hội cho đối tượng thu nhập thấp, công nhân khu công nghiệp giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn tỉnh. Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các đồ án quy hoạch xây dựng đảm bảo yêu cầu, chất lượng. Chủ động triển khai các trình tự

thủ tục về đầu tư xây dựng các khu đô thị và hạ tầng kỹ thuật.

## **11. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

**11.1. Về giáo dục - đào tạo:** Chỉ đạo các cơ sở giáo dục chuẩn bị tốt các điều kiện khai giảng năm học mới 2023-2024. Xây dựng hướng dẫn thực hiện chế độ chính sách cho học sinh năm học 2023 – 2024; Triển khai thực hiện công tác tiếp nhận gạo cấp phát cho học sinh học kì I năm học 2023-2024. Tiếp tục rà soát, sắp xếp lại mạng lưới các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh theo hướng tinh gọn. Bố trí, sắp xếp, tuyển dụng, hợp đồng đội ngũ giáo viên để bảo đảm cho năm học mới. Tổ chức thẩm định hồ sơ đánh giá ngoài các các cơ sở giáo dục theo kế hoạch.

**11.2. Về y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân:** Thực hiện kết nối với các bệnh viện Trung ương để tiếp tục triển khai hiệu quả Đề án khám chữa bệnh từ xa góp phần giúp cho người dân trong tỉnh được tiếp cận với các dịch vụ y tế có chất lượng,... Triển khai thực hiện hiệu quả của Đề án nâng cao chất lượng dịch vụ y tế tuyến cơ sở (Đề án 544). Đẩy mạnh công tác khám chữa bệnh, phát triển các dịch vụ kỹ thuật mới; truyền thông về phòng chống ngộ độc thực phẩm, nhất là tại các trường bán trú, bếp ăn tập thể nơi tập trung đông người. Tập trung công tác phòng, chống dịch bệnh Bạch Hầu không để lây lan ra diện rộng.

**11.3. Hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao:** Đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch điều chỉnh Quyết định xếp hạng di tích lịch sử cách mạng Tiểu khu Trọng Con, xã Bằng Hành, huyện Bắc Quang (lần 2). Thực hiện mở cửa đón khách; xây dựng kế hoạch đưa học sinh các trường học đến tham quan Bảo tàng tỉnh. Xây dựng Kế hoạch triển khai lập lại bản đồ khoanh vùng các khu vực bảo vệ của 06 di tích xếp hạng quốc gia trên địa bàn tỉnh. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị văn hóa tỉnh Hà Giang năm 2023; chương trình đón nhận danh hiệu thành viên mạng lưới Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Cao nguyên đá Đồng Văn lần thứ III và Lễ hội “Hoa Tam giác mạch” lần thứ IX tỉnh Hà Giang, năm 2023. Duy trì các lớp thể thao tuyển I và tuyển II, thành lập đoàn huấn luyện viên, vận động viên tham gia thi đấu giải Vô địch Pencaksilat toàn quốc năm 2023 tại Lâm Đồng; giải Vô địch Muay toàn quốc năm 2023 tại Thái Nguyên.

**11.4. Công tác giáo dục nghề nghiệp, lao động việc làm, an sinh xã hội:** Chỉ đạo tổ chức Tết Trung thu 15/8 âm lịch. Thực hiện tốt chính sách về giáo dục nghề nghiệp; lao động, việc làm, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp; an toàn vệ sinh lao động và các quy định khác liên quan đến người lao động. Giải quyết kịp thời, đầy đủ chế độ cho các đối tượng chính sách. Ban hành Phương án của UBND tỉnh về rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông lâm ngư nghiệp có mức sống trung bình cuối năm 2023; Tiếp tục tổ chức tập huấn nâng cao năng lực giảm nghèo tại các huyện thành phố.

## **12. Công tác nội vụ, cải cách hành chính, thanh tra và tiếp công dân**

Chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh; đẩy mạnh các giải pháp nâng cao các chỉ số (PAPI, PARINDEX, SIPAS, DTI, PCI, APCI, chỉ số phục vụ người dân và doanh nghiệp) năm 2023. Tiếp tục kiểm tra công tác CCHC. Ban hành các quyết định về trí việc làm đối với các cơ quan, đơn vị; triển khai thực hiện tốt, đúng quy định về công tuyển dụng công chức cấp tỉnh, cấp huyện năm 2023; Kế hoạch tuyển dụng viên chức năm 2023 của các cơ quan, đơn vị.

Nâng cao chất lượng và hiệu quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến; tiếp tục thực hiện Đề án đổi mới thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông gắn với thực hiện giải quyết TTHC trên môi trường điện tử, chuyển đổi số dịch vụ công đến năm 2025; Tiếp tục tăng cường xử lý ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

Tổ chức tốt công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo kịp thời, đúng pháp luật. Tập trung triển khai thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch và tiến hành các cuộc thanh tra đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm liên quan đến những lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh tham nhũng.

### **13. Công tác quốc phòng, an ninh và đối ngoại**

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên tuyến biên giới và nội địa. Tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ huyện Đông Văn đảm bảo an toàn, hiệu quả, chất lượng. Tiếp tục tăng cường lực lượng theo dõi, nắm chắc tình hình xuất nhập cảnh trên địa bàn. Đẩy mạnh ra quân triển khai các giải pháp kiểm chế tai nạn giao thông. Nắm chắc địa bàn, hoạt động của các tụ điểm về tệ nạn xã hội, tổ chức đấu tranh, triệt phá và ngăn chặn không để xảy ra các vụ việc phức tạp về an ninh trật tự.

Triển khai thực hiện Kế hoạch đối ngoại năm 2023; Tổ chức Đoàn đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Giang sang thăm, làm việc tại châu Văn Sơn, Trung Quốc; Đoàn đại biểu đi tham dự Hội nghị công viên địa chất toàn cầu tại Morocco và Ký kết thỏa thuận hợp tác với Công viên địa chất Arouca, Bồ Đào Nha. Tổ chức đoàn công tác đi kiểm tra khu vực biên giới thuộc địa bàn tỉnh.

Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang trân trọng báo cáo./.

#### **Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- TTr. Tỉnh uỷ;
- TTr. HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh HG;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành của tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, CVNCTH UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VnptiOffice.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Sơn**